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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá řešením návrhu železobetonových průvlaků velkých rozponů
a zalomených střednic. Popisuje, kde se tyto prvky vyskytují, možnosti materiálového
řešení, průběhy vnitřních sil a metodiku návrhu a posouzení výztuže. V práci jsou
navrženy a porovnány varianty konstrukčního řešení stavebního objektu. Výpočet
vnitřních sil je proveden pomocí programu SCIA Engineer. Návrh a posouzení výztuže je
provedeno podle normových postupů popsaných v literatuře.
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Průvlak, překlad, trám, střednice, rozpon, nosná konstrukce, železobeton, zatížení,
metodika navrhování, model konstrukce, mezní stav únosnosti, mezní stav použitelnosti.
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Abstract
The bachelor thesis deals with the design of reinforced concrete beams of large spans
and broken axis. It describes where these elements occur, material solution options,
internal force progressions and design methodology and reinforcement assessment. In
the work, variants of the structure are designed and compared. The calculation of internal
forces is performed using the SCIA Engineer program. The design and assessment of the
reinforcement is carried out according to the norm procedures described in the literature.
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design methodology, model of construction, ultimate limit state, serviceability limit state.
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1. Úvod

1.1 Motivace

S problematikou průvlaků velkých rozponů jsem se setkal při řešení objektu v rámci
projektu 133P02C, který je vyučován na Katedře betonových a zděných konstrukcí na
Fakultě stavební ČVUT v Praze. Objekt, který jsem v projektu řešil, byl zajímavý tím, že
v jeho fasádě byla navržena dvě velkoplošná okna o délce 9,8 m, respektive 6,3 m. Další
zajímavostí byla skutečnost, že obě okna byla u stejného rohu, jehož stěny byly vzájemně
pod úhlem 106°. Konstrukční schéma zmíněného objektu s vyznačením rozponů průvlaků
je na obrázku 1.1.

Obr 1.1 Konstrukční schéma objektu řešeného v 133P02C (zdroj: [7])

Vždy mne také zajímala problematika návrhu překladů rohových oken. Pan
architekt, se kterým jsem byl při vypracování bakalářské práce v kontaktu, má uplatnění
rohových průvlaků v oblibě a ochotně mi poskytl další objekt, na němž se tyto problémy
vyskytují.

1.2 Pár vět úvodem

Z architektonického hlediska jsou okna, která vyplňují téměř celou plochu stěny velmi
zajímavá. Již ve vile Tugendhat v Brně navržené architektem Ludwigem Miesem van der
Rohe, lze takto řešenou fasádu vidět, viz obr. 1.2. Zároveň se na rohu již zmíněné fasády
vyskytuje rohové okno pod úhlem 90°. Jedná se o velmi zajímavý koncept, kdy je vizuálně
propojený interiér s exteriérem. Všeobecně je vhodné takto navržené budovy umísťovat
na rozlehlé parcely, a ne do běžné zástavby.
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Obr.: 1.2 Pohled na vilu Tugendhat (zdroj: [1])

Požadavek na takovéto prosvětlení objektu a zároveň na volnou dispozici se
vyskytuje například u společenských sálů. Vznikají velké nároky na obvodové nosné
konstrukce. Přesněji řečeno na průvlaky, které roznášejí strop nebo střechu nad
velkoplošnými okny. Je třeba sledovat především deformace (průhyby) průvlaků
vzhledem k výplním okenních otvorů. Při nadměrných deformacích může hrozit
poškození skleněných tabulí.

Dalším příkladem využití velkoplošných oken jsou realizované vily, do kterých
dodávala okenní výplně firma Josko, která se realizací těchto oken zabývá. Jedná se
například o vilu F v Praze. Viz obr. 1.3.

Obr. 1.3 Vila F v Praze (zdroj: [2])
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 Zalomené nosníky lze vidět v běžných rodinných domech ve formě překladu nad
rohovým oknem, viz obr. 1.4. Také se mohou vyskytovat i v bytových domech, přesněji na
jejich rozích. Tento detail lze vidět spolu s rohovým oknem na obr. 1.5.

Obr. 1.4 RD ve Vraném nad Vltavou Obr. 1.5 Bytový dům B14 ve Zlíně
(zdroj: autor) (zdroj: [13])

1.3 Obsah práce

V první části práce jsou představeny možnosti architektonického řešení zalomených
nosníků. Je ukázáno materiálové a konstrukční řešení nosíků. Dále je představen způsob
výpočtu vnitřních sil na zalomených nosnících a práce s nimi. Je popsán návrh a posouzení
jednotlivých typů výztuže.

V druhé části je představen řešený objekt. Je shrnuto zatížení působící na objekt
a analyzovány problémové detaily v objektu. Následně byl proveden návrh a posouzení
dvou variant na MSÚ a okrajově na MSP. Byly porovnány maximální průhyby na
konstrukci z lineárního výpočtu na trhlinami neporušených konstrukcích.

V závěru jsou shrnuty a porovnány výsledky.

1.4 Cíle práce

Dílčími cíli bakalářské práce byly:

 Prozkoumat problematiku návrhu nosníků velkých rozponů a zalomených střednic
a zhodnotit různé možnosti materiálového řešení.

 Dalším cílem bylo u vybraného objektu zpracovat návrh a posouzení více variant
řešení a následně jejich porovnání.

 Dále v závěru provést vyhodnocení použití řešených konstrukčních prvků se
shrnutím výhod a nevýhod.
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2. Železobetonové průvlaky velkých rozponů
a zalomených střednic
2.1 Požadavky na průvlaky

Pokud je průvlak proveden jako součást obvodové nosné konstrukce objektu, je nutné
dodržet i požadavky z hlediska tepelné techniky. Musí být zajištěno, aby zde nedocházelo
ke vzniku tepelných mostů. Obdobné požadavky se vyskytují i v případě, je-li tento
průvlak součástí stropní konstrukce nad nevytápěným, respektive venkovním prostorem
(garáž, respektive podchod atd.)

Ze statického hlediska musí průvlak přenášet veškerá zatížení, která na něj působí.
Ať se jedná o zatížení od stropu podlaží nad průvlakem nebo stěn nad otvorem. Dále jsou
také omezení maximální deformace (průhybu), v případě železobetonu také šířky trhlin
a stanoveno mezní napětí. Následující text se zabývá právě touto problematikou ve
specifických příkladech, kdy se nejedná o prosté průvlaky s přímými střednicemi
a běžných rozpětí.

2.2 Materiálové a konstrukční varianty řešených průvlaků

Nosníky se zalomenou střednicí lze provádět vícero způsoby. Podíváme-li se na problém
z technologického hlediska, lze betonové průvlaky a konstrukce všeobecně dělit na
monolitické, prefabrikované a prefamonolitické.

V materiálovém pojetí se jedná například o monolitický železobeton. Výztuž pro
zmíněný způsob lze vidět na obrázku 2.1. Obrázek 2.1 zachycuje již vyvázanou výztuž nad
rohovým oknem. Výztuž nad oknem je v tomto případě součástí věnce objektu. Další
možností je využití ocelových nosníků například IPE, HEB, atd. Zde je problémem
vzájemné napojení (svaření) ocelových profilů v místě styku pod úhlem. Pro větší rozpony
a větší zatížení se dá využít varianty, která spojuje dvě předchozí. Zmíněnou variantou je
ocelobeton, kdy se ocelový profil napojí s betonářskou výztuží a obetonuje. Varianta
ocelobetonového průvlaku je staticky velmi výhodná, avšak na provedení příliš pracná.

Obr. 2.1 Pohled na výztuž rohového překladu (zdroj: [3])
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 Porovnání průřezů prvku železobetonového a ocelobetonového je na obrázku 2.2.
Železobetonový prvek a) je jednostranně vyztužen převážně na přenesení ohybového
momentu My. Výztuž prvku při horním okraji je konstrukční. Ocelobetonový prvek b) je
vyztužen pruty v rozích, při dodržené minimální krycí vrstvy výztuže. V těžišti průřezu je
vložen IPE profil.

Obr. 2.2 Průřez: a) železobetonový, b) ocelobetonový (zdroj: [7])

Variantou pro rohové nosníky (např. rohové okno) je také systém Porotherm KP
Vario UNI R firmy Wienerberger. Jedná se ovšem o běžné keramické překlady Porotherm,
které jsou přímé, uložené v rohu na ocelový sloupek s hlavicí, viz obrázek 2.3. Při tomto
způsobu je diskutabilní, zdali není výhodnější a na provedení jednodušší, okna provést
klasická. S tím, že rohovým nosným prvkem by byl železobetonový či zděný sloup.

V případě ocelového sloupku Vario UNI R je sloupek viditelným prvkem, který
významně zasahuje do celkového estetického vnímání detailu rohového okna.

Obr. 2.3 Ocelový sloupek (zdroj: [4])

[…]

1,2 3,25 311,36 149,13
0,7 3,5 376,00 150,97

Obr. 6.21 Závislosti ohybových momentů My1 a MyA na

vzdálenosti Χ (zdroj: [7])

Z grafu vyplývá, že hodnota momentu nad podporou víceméně lineárně roste,
kdežto hodnota momentu v poli kolmého nosníku zůstává přibližně konstantní. Průřezy
obou nosníků v grafu jsou shodné, jediný člen, který se mění, je vzdálenost Χ, viz obr 6.22.
Hodnoty ohybových momentů jsou uváděny v absolutních hodnotách.

6.6.2 Stěna přes část průčelí (varianta 3.A)

Třetí varianta se zabývá řešením, kdy je navržena polovina průčelní stěny v 1. NP. Stěna
je železobetonová tloušťky 200 mm a je navržena ze stejného materiálu jako ostatní
železobetonové konstrukce. Pro zachování stejných okrajových podmínek je stěna v 2. NP
ponechána zděná. Schéma konstrukce je na obrázku 6.22.

Obr. 6.22 Schéma konstrukce varianty 3.A s vyznačením proměnné Χ (zdroj: [6])
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 Návrh a posouzení výztuže je pro stropní konstrukci třetí varianty obdobné jako ve
variantě první. S ostatními variantami je porovnán deformovaný tvar konstrukce.

Obr. 6.23 Deformovaná konstrukce – varianta 3.A (zdroj: [6])

6.6.3 Stěna přes celé průčelí (varianta 3.B)

Návrh stěny přes celé průčelí je návrhem ze statického hlediska zřejmě nejvýhodnější.
Konstrukce stropu je plně podporována v ose 1. Návrh železobetonové stěny ovšem
znamená velkou spotřebu stavebního materiálu, a tedy vyšší cenu konstrukce. Na
následujících obrázcích je skica konstrukce a deformovaný tvar konstrukce. Průběh
vnitřních sil na žebrech je podobný jako v případě varianty dva s tím, že nadpodporové
momenty v místech křížení osy 1 s osami A a C vycházejí větší.

Obr. 6.24 Skica nosné konstrukce stropu varianty 3.B (zdroj: autor)
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 Průběh vnitřních sil samozřejmě závisí na způsobu provedení stěny. Upnutí do
železobetonové stěny se chová jako vetknutí, kdežto do zděné stěny je uložení uvažováno
kloubové. Na následujícím obrázku je zobrazený deformovaný tvar konstrukce.

Obr. 6.25 Deformovaná konstrukce – varianta 3.B (zdroj: [6])
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7. Závěr
Závěrem bylo v práci provedeno porovnání výsledků jednotlivých variant konstrukčního
řešení zadaného objektu, které jsou popsány v kapitole 6. Výsledky jsou shrnuty do
přehledu v tabulce 7.1.

Tab. 7.1 Tabulkové porovnání variant (MSÚ)

V první variantě je výrazně dominantním ohybovým momentem moment
v průřezu 1-B. Momenty v polích jsou víceméně shodné. Na grafu v obr. 6.21 je ukázáno,
že hodnoty momentů v polích jsou téměř nezávislé na způsobu podepření v rohu, ať už
se jedná o upnutí do sloupu či přechod na kolmý nosník. Posouvající síly probíhají na všech
nosnících obdobně s tím, že vzhledem k délce zalomených nosníků je posouvající síla
v průřezu 1-B větší. Nehledě na variantu je velikost posouvající síly v místě uložení
průvlaku do stěny uprostřed objektu (průřez 2-A) velice podobná. V první variantě vzniká
významný krouticí moment v průřezu nad sloupem (průřez 1-B). Navrhovat výztuž na
kroucení je ovšem třeba v obou případech. Je zřejmé, že v první variantě budou velké
nároky na sloup.

V rámci bakalářské práce bylo uvažováno, že nosníky v první variantě mají po celé
délce průřez o stejných rozměrech. Lze konstatovat, že pro optimalizaci návrhu by bylo
vhodnější vytvořit v ose 1 tužší mohutnější průvlak. Mezi zmíněným průvlakem a stěnou
v ose 2 následně vytvořit žebra o průřezu menším. Lze případně také uvažovat různé
náběhy u průvlaků v ose 1, viz obr. 7.1.

Obr 7.1 Pohled na průčelí 1. varianty s nosníkem s náběhy (zdroj: [7])

MEd VEd TEd bT/hT As,prov Asl,prov MEd VEd TEd bT/hT As,prov Asl,prov

[kNm] [kN] [kNm] [mm] [mm2] [mm2] [kNm] [kN] [kNm] [mm] [mm2] [mm2]
1-B 346,48 297,25 73,67 1885 1526 197,29 0,00 0,00 1885 K.V.
1-A 43,81 62,76 31,73 236 678 42,10 163,18 10,20 452 240

1/2-A 151,06 18,73 2,28 804 K.V. 165,00 13,31 11,30 1885 K.V.
2-A 122,28 127,20 11,84 603 K.V. 96,47 123,02 24,65 1018 573

1. VARIANTA 2. VARIANTA

PRŮŘEZ

350/650 300/400
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 Varianty 3.A a 3.B nebyly řešené z hlediska MSÚ, jelikož je řešení analogické jako
v jednotlivých předchozích variantách. Průvlaky varianty se sloupy jsou podobné
průvlakům varianty se stěnou. Všechny modely, ale byly zobrazeny v deformovaných
tvarech. V tabulce 7.2 je provedeno porovnání hodnot průhybů z lineárního výpočtu pro
konstrukce neporušené trhlinami. Hodnoty jsou přibližné, ale v zásadě vypovídají
o chování konstrukcí. Hodnoty v tabulce jsou v mm.

Tab. 7.2 Tabulkové porovnání variant (MSP)

MÍSTO
PRŮHYBU

VARIANTA
1. 2. 3.A 3.B

deska 3,6 4,4 3,3 3,2
krov 4,9 3,6 4,5 3,2
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