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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průvlaky velkých rozponů a zalomených střednic
Jméno autora: Matěj Kaňák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Student se mohl spolehnout na znalosti ze základního studia, které musel pouze
vhodně aplikovat na řešený problém.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Student na základě stanovených vnitřních sil posoudil několik variant řešení problému a
tyto varianty porovnal.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
S celkovými výsledky práce lze v zásadě souhlasit. Za obecný nedostatek lze považovat skutečnost, že student se v práci
zaměřuje na podrobný popis zřejmých věcí (např. popis návrhu ohybové a smykové výztuže) a naopak řadu problematických
otázek podrobněji nekomentuje (např. stanovení spolupůsobící šířky, způsob modelování zdiva aj.). Konkrétní připomínky:

 Str. 15: Popis principu MKP je nepřesný. Výsledky jednoho prvku nejsou vstupy pro výpočet okolních prvků.
Jednotlivé prvky se vzájemně ovlivňují, stanovení hodnot uzlových veličin probíhá na základě vyčíslení soustavy
rovnic.

 Problematika spolupůsobící šířky desky není nikde v práci podrobněji komentována, byť je poměrně podstatná. Jak
v teoretické části (kapitola 3), tak při praktických výpočtech (kapitola 6) je spolupůsobící šířka nějakým způsobem
zohledněna, není však vysvětlen postup výpočtu a nejsou ani uvedeny uvažované hodnoty spolupůsobících šířek.

 Ověření výpočtu MKP v kapitole 3 se soustřeďuje v zásadě pouze na ověření správnosti zadání vstupů do programu.
To je samozřejmě také podstatné, ale v bakalářské práci by bylo vhodné zabývat se i pokročilejšími úvahami, jako je
stanovení vhodné spolupůsobící šířky nebo vhodné velikosti konečných prvků (např. pomocí citlivostní analýzy).

 Str. 28: Úvaha, že „stěna v ose 2 je ze železobetonu a tím pádem lze uvažovat vetknutí průvlaků“ není zcela
korektní. Okrajové podmínky zdaleka nezávisí pouze na materiálu konstrukcí. V daném případě skutečně lze
uvažovat vetknutí, ale důležitějším faktorem je v tomto směru spojitost stropní desky.

 Při použití programu Scia student často nedostatečně zdůvodňuje provedená nastavení. Příkladem může být
modelování zdiva (str. 35, viz otázka na konci posudku) nebo tvorba kombinací zatěžovacích stavů (str. 35 a 37, není
vysvětleno, jaký je význam normových kombinací). Správné pochopení je přitom zcela klíčové. Základní nastavení
programu může být pro většinu konstrukcí vyhovující, někdy však vyhovující není. Správně se rozhodnout můžeme
jedině tehdy, pokud chápeme význam jednotlivých parametrů.

 Str. 36: Zdůvodnění, proč není uvažováno zatížení větrem zespodu řešené části konstrukce, není zcela korektní.
Pokud povedeme svislý řez konstrukcí v ose B, dostaneme případ, kdy je volnému proudění větru zamezeno. Je však
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pravděpodobné, že zatížení větrem by na danou těžkou konstrukci jako celek mělo zanedbatelný vliv.

 Na str. 39 autor uvádí, že „Pro zajímavost jsou spočteny hodnoty normálového napětí v patě stěny“. Tyto hodnoty
však platí pro lineárně pružný materiál, což zdivo v žádném případě není. Jelikož hodnoty nebyly ve výpočtu nijak
použity, není jasné, proč jsou vůbec uváděny.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z formálního i jazykového hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Grafická úroveň zpracování je velmi dobrá. Text je
srozumitelný a přehledně strukturovaný. Místy se objevují překlepy, špatně použité čárky a jiné drobné chyby. U některých
vzorců (např. 4.16 až 4.18) chybí vysvětlení některých symbolů. Tyto drobnosti však zásadně nekazí celkově dobrý dojem
z textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Pro zpracování práce byly použity vhodné literární prameny, jejich počet je dostačující. Je škoda, že student nevyužil
příležitosti k rozšíření obzorů a kromě skript a webových podkladů nezařadil do spektra použité literatury také články
z odborných časopisů (např. Beton, Stavebnictví aj.), případně zahraniční zdroje věnující se problematice statického návrhu
konstrukcí. Citační etika byla dodržena, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Za poněkud
zvláštní oponent považuje citování obrázků z programů odkazem na daný program. Autorem obrázků je autor práce, nikoliv
program. Ten pouze vykonal autorovy pokyny a obrázek vykreslil. Při použití stejné logiky by autorem celé práce nebyl Matěj
Kaňák, ale Microsoft Word.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložený text splňuje požadavky na bakalářskou práci na Fakultě stavební ČVUT a je způsobilý k obhajobě.
Student odvedl solidní práci. Oponent navrhuje následující otázky:

1) Stěna v ose 2 řešeného objektu je jako jediná ze železobetonu, ostatní jsou zděné. Jaké důvody vedly k této
volbě, je použití železobetonu nutné? Vysvětlete, zdůvodněte.

2) Na str. 29 autor konstatuje, že „Pokud je průhyb průvlaku pomalý, vznikají trhliny ve spárách zdiva. Pokud
je průhyb náhlý, vzniknou trhliny i ve zdících prvcích“. Uveďte, z čeho tato úvaha vychází. Na čem obecně
závisí, kde a jak vznikne ve zdivu trhlina?

3) Na str. 35 autor uvádí, že „Klenbový účinek je pro zdivo nastaven základní hodnotou dle výpočetního
programu.“ Vysvětlete, co to znamená. Popište použitý materiálový model zdiva.

4) Jak byl vyřešen problémový detail podkrovní stěny? Kapitola 6.3 předestírá možnosti, oponent však
z popisu nepochopil, které řešení bylo zvoleno.

5) Jak byla stanovována spolupůsobící šířka desky? Na str. 42 se uvádí, že byla stanovena programem a
překontrolována ručním výpočtem. Není však uveden princip výpočtu v programu, hodnoty spočtené
jednotlivými postupy, jejich porovnání a diskuse.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.6.2020 Podpis: Petr Bílý, v.r.